
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 177

ADOTTATO IL 14/02/2024

 ESECUTIVO DAL  14/02/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO, AI SENSI DELL’ART. 64 DEL D.LGS.
N.  50/2016  (CODICE),  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  E
DELL’ESECUZIONE DELL’INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE DENOMINATA
IL “CERCHIO ROSSO”, PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI
PUBBLICI DEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. - APPROVAZIONE DEI
DOCUMENTI PROPEDEUTICI ALLA TERZA FASE.
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9802673DA7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-252, in data 19.11.2020, si è proceduto
ad approvare il Masterplan del Parco Urbano denominato “Parco del Ponte” quale visione generale
e di indirizzo per le attività di riqualificazione delle aree al di sotto del nuovo viadotto San Giorgio,
in Val Polcevera;

- che, all’interno del Masterplan “Parco del Ponte”, è prevista la realizzazione di un’infrastruttura
ciclopedonale in quota, denominata “Cerchio Rosso”, di collegamento tra le aree del Parco, per
superare le barriere costituite dal Torrente Polcevera e dalle aree ferroviarie in sponda sinistra;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-43, in data 03.05.2023, è stata approvata
l’indizione di  procedura di  dialogo  competitivo,  ai  sensi  dell’art.  64  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per
l’affidamento  della  progettazione  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  alla  “REALIZZAZIONE DI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



INFRASTRUTTURA  CICLO-PEDONALE  DENOMINATA  IL  “CERCHIO  ROSSO”,  PER  IL
COLLEGAMENTO  E  LA FRUIZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL PARCO  DEL PONTE  IN
VALPOLCEVERA”, per un importo stimato del Quadro Economico variabile tra un minimo di euro
13.000.000,00 e un massimo di euro 22.000.000,00, spese tecniche, oneri e IVA compresi;

-  che  con  il  medesimo  provvedimento  si  è  dato  atto  che  l’importo  di  euro  13.000.000,00
corrisponde  alla  somma  attualmente  a  disposizione  della  Civica  Amministrazione  ed  è  stata
contestualmente approvata la documentazione tecnica da porre a base di gara;

- che in esecuzione alla citata Determinazione Dirigenziale è stata, quindi, avviata la procedura di
dialogo  competitivo  mediante  pubblicazione  di  bando  di  gara  per  la  selezione  degli  operatori
economici; 

- che, in risposta al suddetto bando, entro la data del 29.05.2023, prevista dal bando medesimo,
sono pervenute le manifestazioni di interesse per la partecipazione al dialogo in oggetto e che al
termine  della  prima  fase  sono  stati  individuati  gli  operatori  economici  ammessi  alla  fase
successiva; 

- che in data 30.09.2023 sono pervenute, da parte degli operatori economici ammessi, le proposte
tecniche redatte secondo quanto previsto dal disciplinare di gara;

- che durante la seconda fase della procedura sono stati  effettuati la valutazione tecnica delle
proposte pervenute e il successivo dialogo con gli operatori ammessi e, in particolare, che in data
02.11.2023, gli operatori medesimi sono stati convocati singolarmente a illustrare in modo puntuale
quanto da loro presentato e a fornire/ricevere ulteriori approfondimenti e informazioni;

-  che,  in  virtù  dei  suddetti  chiarimenti  e  in  funzione  delle  soluzioni  proposte  dagli  operatori
partecipanti, è stata individuata la soluzione tecnologica più idonea per gli obiettivi da perseguire
da

parte dell’Amministrazione.

Considerato:

- che, a seguito dell’individuazione della proposta tecnica, sono stati,  pertanto, redatti  da parte
dell’Amministrazione  il  documento  tecnico  prestazionale,  la  stima  di  massima  e  il  quadro
economico inerenti all’intervento, nonché il disciplinare di gara per la terza fase, necessari per lo
sviluppo delle offerte finali da parte dei partecipanti che saranno invitati;

- che, come indicato nel Documento Tecnico Prestazionale, l’intervento in oggetto è stato suddiviso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



nei seguenti lotti attuativi, ordinati in base alla priorità di realizzazione:

• LOTTO 1 - TRATTO DI COLLEGAMENTO MEMORIALE/RADURA DELLA MEMORIA 

• LOTTO 2 - TRATTO DI COLLEGAMENTO RADURA DELLA MEMORIA/CAMPASSO 

• LOTTO 3 - TRATTO DI COLLEGAMENTO CAMPASSO/VIA FILLAK

• LOTTO 4 - TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA CAPELLO/VIA ARGINE POLCEVERA/SPONDA
DESTRA POLCEVERA 

• LOTTO 5 - TRATTO DI COLLEGAMENTO SPONDA DESTRA POLCEVERA/MEMORIALE

- che, in ragione della suddetta suddivisione in lotti e tenuto conto delle risorse finanziarie della
Civica Amministrazione, la proposta progettuale dovrà essere articolata dettagliando lo sviluppo
completo  del  tracciato  del  Cerchio  Rosso,  in  modo  da  restituire  e  garantire  la  fattibilità
dell’intervento complessivo e il progetto di fattibilità dei primi due lotti,  estrapolati e approfonditi
rispetto al Cerchio nella sua globalità;

- che, sulla base della stima di massima della Civica Amministrazione, sono stati quantificati per la
realizzazione dei suddetti primi due lotti i seguenti importi:

• LOTTO 1 (appalto base),  relativo al  TRATTO DI COLLEGAMENTO MEMORIALE/RADURA
DELLA MEMORIA, importo per la realizzazione dei lavori pari a  euro 4.200.000, per un Q.E.
complessivo massimo di euro 6.000.000;

• LOTTO  2  (appalto  opzionale),  relativo  a  TRATTO  DI  COLLEGAMENTO  RADURA DELLA
MEMORIA/CAMPASSO, importo per la realizzazione dei lavori pari a euro 10.465.000,00, per
un Q.E. complessivo massimo di euro 13.000.000; 

-  che  il  quadro  economico  dell’intervento  in  oggetto  risulta,  pertanto,  articolato  secondo  il
documento allegato al presente provvedimento;

- che il RUP dell’intervento è l’arch. Ines Marasso, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici.

Dato atto:

- che gli importi dei due lotti, come sopra esplicitati, sono da intendersi come valore orientativo e
pertanto,  l’obiettivo  della  soluzione  proposta  dall’operatore  economico  dovrà  essere  quello  di
realizzare il maggior tratto di infrastruttura, nel rispetto della somma a disposizione della Civica
Amministrazione;

-  che la  Stazione appaltante affiderà l’appalto base (Lotto 1),  riservandosi  di  affidare l’appalto
opzionale (Lotto 2) subordinatamente ai costi che deriveranno dalla soluzione progettuale proposta
dall’operatore economico e/o al reperimento della idonea copertura finanziaria;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



- che l’offerta di ribasso, unica, sarà applicata agli importi, a corpo, di entrambi i lotti;

- che i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, per la sola
esecuzione dei lavori dell’appalto base (Lotto 1),  ammontano a euro 1.225.000,00 pari al 35%
dell’importo lavori, al lordo delle spese generali ed utili di impresa, e sono compresi nell’importo
complessivo posto a base di gara;

- che i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, per la sola
esecuzione dei  lavori  dell’appalto opzionale (Lotto 2),  ammontano a euro 2.766.400,00 pari  al
29,12% dell’importo  lavori,  al  lordo  delle  spese  generali  ed  utili  di  impresa,  e  sono compresi
nell’importo complessivo posto a base di gara.

Considerato, inoltre:

-  che  è  opportuno  che  l’appalto  in  questione  sia  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
95 comma 2 del Codice e che i lavori siano eseguiti  interamente “corpo”,  ai sensi dell’art.  59,
comma 5 bis  del  Codice stesso,  il  tutto  secondo le indicazioni  ed alle  condizioni  riportate nel
disciplinare di gara;

- che lo svolgimento della terza fase della procedura di dialogo competitivo alla quale saranno
invitati  a  presentare offerta i  candidati  ammessi,  mediante apposita lettera di  invito  avverrà in
forma telematica attraverso l’utilizzo  della  piattaforma telematica  accessibile  dalla  pagina web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/  con le modalità e i  termini  che verranno indicati
nella lettera di invito.

Dato atto, inoltre:

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. n. 267/2000.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Visti: 

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  e
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

_____   

DETERMINA

1. di  approvare  i  documenti  citati  in  premessa,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, ossia documento tecnico prestazionale, con annessi elaborati grafici e
stima di massima dei costi e il  disciplinare di gara relativi alla terza fase della procedura di
dialogo  competitivo  avviata  per  la  “REALIZZAZIONE  DI  INFRASTRUTTURA  CICLO-
PEDONALE  DENOMINATA  IL  “CERCHIO  ROSSO”,  PER  IL  COLLEGAMENTO  E  LA
FRUIZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA”;

2. di approvare l’articolazione dell’intervento in 5 lotti, così come individuati in premessa, di cui i
primi  2  dovranno  essere  estrapolati  e  approfonditi  a  livello  di  fattibilità  tecnico-economica
rispetto al Cerchio nella sua globalità;

3. di dare atto che andrà, comunque, elaborata una proposta complessiva dell’intervento, a livello
di massima, al fine di verificare e garantire la fattibilità dell’intervento stesso nella sua globalità;

4. di dare atto che per la realizzazione del Lotto 1 sono stati quantificati euro 4.200.000,00, di cui
euro 450.000,00 per oneri per la sicurezza ed euro 250.000,00 per spese di progettazione,
mentre  per  l’esecuzione  del  Lotto  2  sono  stati  quantificati  euro  10.465.000,00,  di  cui  euro
500.000,00 per oneri per la sicurezza ed euro 465.000,00 per spese di progettazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



5. di approvare, secondo quanto riportato in premessa, il quadro economico del Lotto 1 (appalto
base) per l’importo pari a euro 6.000.000,00, rimandando a successivo provvedimento, in caso
di esercizio dell’opzione di affidamento, l’approvazione del quadro economico riferito al Lotto 2
(appalto opzionale), pari a complessivi  euro 13.000.000,00, in base ai costi che deriveranno
dalla soluzione progettuale proposta dall’operatore economico e/o al reperimento della idonea
copertura finanziaria;

6. di utilizzare per l’esperimento della terza fase del dialogo competitivo la piattaforma telematica
accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, con le modalità e i
termini che verranno indicati nella lettera d’invito;

7. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento dell’appalto con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
95 comma 2 del Codice, e che i lavori siano eseguiti interamente “corpo” ai sensi dell’art. 59
comma  5  bis  del  Codice,  il  tutto  secondo  le  indicazioni  ed  alle  condizioni  riportate  nel
disciplinare di gara;

8. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva
l’applicazione dell’art. 81, comma 3, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto;

9. di  dare mandato alla  Direzione Stazione Unica Appaltante per  l’invio delle  lettere d’invito a
presentare  offerta  finale  nei  confronti  dei  candidati  ammessi,  e  per  l’espletamento  degli
adempimenti conseguenti;

10.  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice;

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE

(Arch. Ines Marasso)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



 
 

COMUNE DI GENOVA 

 

 

PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 64 DEL D.LGS. N. 

50/2016 (CODICE) PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 
DELL’ESECUZIONE DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE 

DENOMINATA IL “CERCHIO ROSSO” PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE 
DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA 

 
CUP: B33J20000000007  

MOGE: 20363.33  

CIG: 9802673DA7 

 
 

 
 
 

DOCUMENTO ECONOMICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 OG03  OS21  OG03  OG03  OG11  OG03

 Scavi, trasporti e 

oneri, 

spostamenti, 

preparazioni 

d'aree

 Fondazioni 

speciali
 Opere in c.a.

 Finiture / 

ripristini
 Impianti  Opere in acciaio  TOT

 LOTTO 1 (Appalto base) 680.000,00 €       200.000,00 €       1.020.000,00 €    1.112.000,00 €    488.000,00 €       -  €                    3.500.000,00 €    

 LOTTO 2 (Appalto opzionale) 100.000,00 €       200.000,00 €       600.000,00 €       900.000,00 €       600.000,00 €       7.100.000,00 €    9.500.000,00 €    

13.000.000,00 €  

 CATEGORIE

STIMA DI MASSIMA DEI LAVORI (esclusi oneri della sicurezza)

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano|

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |



QUADRO ECONOMICO

LOTTO 1 - Appalto base

A LAVORI

A.1 Importo lavori a base di gara euro 3.500.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza euro 450.000,00

A.3
Spese tecniche vari livelli progettazione, Coordinamento per la sicurezza in

progettazione
euro 250.000,00

TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A,3) a base di gara euro 4.200.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche per spostamento sottoservizi e allacci euro 100.000,00

B.2 Imprevisti euro 336.000,00

B.3 Spese per rilievi e indagini euro 40.000,00

B.4 Spese per attività di verifica dei diversi livelli di progettazione euro 90.000,00

B.5 Acquisizione di aree ed espropri, concessioni e/o convenzioni euro 150.000,00

B.6
Spese tecniche per incarichi di direzione lavori, Coordinamento per la sicurezza in

esecuzione
euro 320.524,59

B.7 Verifiche e collaudi euro 40.000,00

B.8 Spese per commissioni di gara, pubblicità, ecc. euro 8.000,00

B.9 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 euro 67.200,00

- quota 80% € 67.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 1.151.724,59

C I.V.A.

C.1 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) al 10% 10% euro 395.000,00

C.2 I.V.A. su somme a disposizione (B.1+B3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) 22% euro 164.675,41

C.3 I.V.A. su imprevisti (B.2) 10% euro 33.600,00

C.4 I.V.A. su spese di progettazione (A.3) 22% euro 55.000,00

TOTALE I.V.A. (C) euro 648.275,41

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) euro 6.000.000,00

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano|

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |



QUADRO ECONOMICO

LOTTO 2 - Appalto opzionale

A LAVORI

A.1 Importo lavori a base di gara euro 9.500.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza euro 500.000,00

A.3
Spese tecniche vari livelli progettazione, Coordinamento per la sicurezza in

progettazione
euro 465.000,00

TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A,3) a base di gara euro 10.465.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche per spostamento sottoservizi e allacci euro 160.000,00

B.2 Imprevisti euro 168.690,91

B.3 Spese per rilievi e indagini euro 57.000,00

B.4 Spese per attività di verifica dei diversi livelli di progettazione euro 110.000,00

B.5 Acquisizione di aree ed espropri, concessioni e/o convenzioni euro 100.000,00

B.6
Spese tecniche per incarichi di direzione lavori, Coordinamento per la sicurezza in

esecuzione
euro 400.000,00

B.7 Verifiche e collaudi euro 50.000,00

B.8 Spese per commissioni di gara, pubblicità, ecc. euro 8.000,00

B.9 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 euro 167.440,00

- quota 80% € 167440

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 1.221.130,91

C I.V.A.

C.1 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) al 10% 10% euro 1.000.000,00

C.2 I.V.A. su somme a disposizione (B.1+B3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) 22% euro 194.700,00

C.3 I.V.A. su imprevisti (B.2) 10% euro 16.869,09

C.4 I.V.A. su spese di progettazione (A.3) 22% euro 102.300,00

TOTALE I.V.A. (C) euro 1.313.869,09

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) euro 13.000.000,00

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|

                 | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano|

         | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |

                 |www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |



1  

 
 

 

 

 

PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 64 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DELLA NUOVA 

INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE DENOMINATA IL “CERCHIO 

ROSSO” PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI 

DEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA 

 

CUP: B33J20000000007 

MOGE: 20363.33 

CIG: 9802673DA7 

 

 

 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA TERZA FASE 



2  

PREMESSA 
 
A seguito de11’u1timazione della seconda fase del dialogo competitivo tra i canditati ammessi, indetto con 

Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-43, in data 03/05/2023, la stazione appaltante ha individuato la 

soluzione tecnica che soddisfa le proprie esigenze e sulla base della quale i partecipanti sono invitati a presentare 

le loro offerte finali.  

Preso atto delle proposte progettuali pervenute, che hanno confermato l’opportunità di suddividere la 

realizzazione del “Cerchio Rosso” in più lotti, l’intervento viene così articolato: 

 

LOTTO 1 - TRATTO DI COLLEGAMENTO MEMORIALE / RADURA DELLA MEMORIA  

 

LOTTO 2 - TRATTO DI COLLEGAMENTO RADURA DELLA MEMORIA / CAMPASSO  

 

LOTTO 3 - TRATTO DI COLLEGAMENTO CAMPASSO / VIA FILLAK 

 

LOTTO 4 - TRATTO DI COLLEGAMENTO VIA CAPELLO / VIA ARGINE POLCEVERA / SPONDA 

DESTRA POLCEVERA  

 

LOTTO 5 - TRATTO DI COLLEGAMENTO SPONDA DESTRA POLCEVERA / MEMORIALE 

 

In ragione delle somme a disposizione della Civica Amministrazione e della suddetta suddivisione in lotti, la 

proposta progettuale deve essere articolata secondo quanto dettagliato nel documento tecnico prestazionale 

allegato al disciplinare di gara. 

In esito all’individuazione dell’aggiudicatario la stazione appaltante potrà condurre con le stesse negoziazioni 

finalizzate al completamento dei termini contrattuali; si precisa sin d’ora che la contrattualizzazione 

dell’intervento potrà avvenire anche per fasi, a titolo esemplificativo progettazione ed esecuzione lavori. 

Sarà facoltà della Stazione Appaltante riconoscere a favore dell’affidatario premio di accelerazione ai sensi 

dell’art. 50, comma 4, del D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021. 

 

ART. 1) OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO E IMPORTO A BASE DI GARA 

 
La TERZA FASE, oggetto del presente disciplinare, prevede che i soggetti ammessi al dialogo presentino la 

loro migliore OFFERTA TECNICO-ECONOMICA, sulla base della documentazione tecnica e 

amministrativa allegata al bando sin dalla fase iniziale, alla quale si aggiunge il documento tecnico 
prestazionale allegato al presente disciplinare quale parte integrante e sostanziale.  

 

L’OFFERTA TECNICO-ECONOMICA dovrà individuare caratteristiche, costo, modalità e tempi inerenti 

alla progettazione e la realizzazione DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE 

DENOMINATA IL “CERCHIO ROSSO” PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI 

PUBBLICI DEL PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. 

 

In particolare, le offerte dovranno contenere gli elementi richiesti e ritenuti necessari per raggiungere un livello 
di progettazione analogo al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, fatte salve le necessarie indagini 

e approfondimenti demandati alla fase di esecuzione dell’affidamento 

All’esito della gara sarà individuato l’operatore economico cui affidare il completamento della 
progettazione di fattibilità tecnico economica e la progettazione esecutiva nonché la realizzazione delle 
opere.  

Non saranno ammessi a presentare l’offerta finale soggetti diversi da quelli che hanno partecipato alla prima 



3  

e alla seconda fase del dialogo competitivo, fatto salvo quanto infra indicato al successivo art. 2. 

 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta a euro 14.665.000,00 di cui euro 950.000,00 per oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, ed euro 715.000,00 per la progettazione, compreso il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. . 

L’importo su cui opera il ribasso percentuale offerto è, pertanto, di euro 13.715.000,00. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, si specifica che l’incidenza della manodopera complessiva 

dell’appalto, compresa nell’importo complessivo di cui ante, è pari a euro 3.991.400,00 (importo comprensivo 

di spese generali e utili di impresa). 

 

Appalto Base TRATTO DI COLLEGAMENTO MEMORIALE / RADURA DELLA MEMORIA euro 

4.200.000,00, di cui euro 450.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed euro 250.000,00 per 

la progettazione, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso, il tutto 

oltre I.V.A.. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, si specifica che l’incidenza della manodopera dell’appalto base, 

compresa nell’importo complessivo di cui ante, è pari a euro 1.225.000,00 (importo comprensivo di spese 

generali e utili di impresa). 

 

Appalto opzionale TRATTO DI COLLEGAMENTO RADURA DELLA MEMORIA / CAMPASSO euro 

10.465.000,00, di cui euro 500.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed euro 465.000,00 per 

la progettazione, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso, il tutto 

oltre I.V.A.. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, si specifica che l’incidenza della manodopera dell’opzione, 

compresa nell’importo complessivo di cui ante, è pari a euro 2.766.400,00 (importo comprensivo di spese 

generali e utili di impresa). 

 

La Stazione appaltante affiderà l’Appalto Base, riservandosi di affidare l’appalto opzionale 
subordinatamente ai costi che deriveranno dalla soluzione progettuale proposta dall’operatore 
economico e/o al reperimento della idonea copertura finanziaria. L’offerta di ribasso, unica, sarà 
applicata agli importi di entrambi i lotti.  

 

Con riferimento all’attività di progettazione i soggetti invitati sono già stati qualificati e dovranno, pertanto, 

confermare la propria compagine in sede di presentazione dell’offerta finale. 

 

I lavori saranno realizzati “a corpo”. 
 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.Lgs. n. 
50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 
disponibile all’indirizzo web: 

(https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti) 
 

Si invitano i concorrenti a prendere visione del manuale di utilizzo e di presentazione delle offerte telematiche 

disponibile nella sezione "istruzioni e manuali" della piattaforma telematica. 

(https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp) 
 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore Economico: 

 

• essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'istanza di partecipazione 



4  

e l'offerta; 

• essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC); 

• registrarsi alla piattaforma telematica di gara raggiungibile al seguente indirizzo web 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti ottenendo così una username e una password di 

accesso all'area riservata dell'operatore economico; 

Una volta ottenute le credenziali di accesso alla piattaforma telematica, acceda all'area riservata e dalla sezione 

Bandi di Gara in corso selezioni la procedura di gara di interesse e la voce "presenta offerta". 

 

ART. 2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE - SOGGETTI AMMESSI 

 

Sono ammessi a presentare l’OFFERTA TECNICO ECONOMICA solo i soggetti invitati alla presente fase del 

dialogo competitivo in quanto, a seguito della presentazione della manifestazione di interesse, sono risultati in 

possesso dei requisiti previsti dal bando di gara e, una volta ammessi alla procedura, hanno partecipato alla 

SECONDA FASE della stessa, presentando una proposta progettuale e discutendola con la stazione appaltante. 

I soggetti invitati alla presente fase del dialogo competitivo dovranno perciò confermare la medesima compagine 

già qualificata nelle precedenti fasi del presente dialogo, sia per i progettisti, sia per gli esecutori dei lavori, fatta 

salva, in conseguenza delle indicazioni fornite dalla stazione appaltante, la possibilità degli operatori invitati di 

integrare e/o adeguare eventualmente il proprio gruppo di partecipazione. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 80 comma 5 del Codice è vietata la partecipazione alla gara da parte di 

soggetti che si trovino in una situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, o in una qualsiasi 

relazione, anche di fatto, per i quali si accerti che la situazione di controllo o la relazione comporti che le relative 

offerte siano imputabili a un unico centro decisionale. 

 

In caso di esercizio provvisorio del curatore fallimentare ovvero di concordato preventivo con continuità 

aziendale vale quanto disposto all’art. 110 commi 3,4,5 e 6 del Codice. 

 

Tutti i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice e 

meglio dettagliati nel modello DGUE predisposto per la presente procedura di gara scaricabile dal portale di 

gestione telematica della gara. 

 

Ai sensi dell’art. 47 c.2, c.3, c. 3bis e c.4 del D.L. n. 77/2021 (conv. in L. n. 108/2021) si precisa che: 

 

- gli OO.EE. che occupano un numero superiore a cinquanta dipendenti, tenuti alla redazione del rapporto sulla 

situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, producono, a 

pena di esclusione, al momento della presentazione della domanda di partecipazione o dell’offerta, copia 

dell'ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze 

sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma del citato 

articolo 46, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con 

attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 

consigliere regionale di parità (art. 47. c. 2 cit.); 

 

- gli OO.EE., diversi da quelli indicati nel precedente capoverso e che occupano un numero pari o superiore a 

quindici dipendenti e pari o inferiore a 50 dipendenti, entro sei mesi dalla conclusione del contratto sono tenuti 

a consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della 

promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, 

dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, 



5  

della retribuzione effettivamente corrisposta. I medesimi OO.EE. sono altresì tenuti a trasmettere la relazione 

di cui al primo periodo alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di 

parità. La mancata produzione della relazione comporta l’applicazione delle penali di cui all’art. 47. c. 6 D.L. 

cit., da commisurarsi in base alla gravità della violazione e proporzionali rispetto all’importo del contratto o 

alla prestazione dello stesso, nonché l’impossibilità di partecipare in forma singola ovvero in raggruppamento 

temporaneo, per un periodo di 12 mesi, ad ulteriori procedure di affidamento afferenti agli investimenti 

pubblici finanziati con le risorse derivanti dal PNRR e PNC. (art. 47. c. 3 cit.). 

 

Ai sensi dell’art. 48 comma 7 del Codice è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in 

forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti. 

 

Gli invitati ed i progettisti indicati da ciascuno, a pena di esclusione, fatto salvo quanto infra prescritto ai sensi 

dell’art. 83, comma 9 del Codice, dovranno produrre singolarmente le dichiarazioni di cui modello DGUE 

sopra citato, nonché congiuntamente scrittura privata secondo il modulo “CONFERMA REQUISITI di 

PARTECIPAZIONE” predisposto per la presente procedura di gara e scaricabile dal portale, da cui risulti tale 

intendimento, con espressa indicazione dell'impresa designata capogruppo e mandataria nonché specificate le 

quote di partecipazione al raggruppamento, nel rispetto di quanto previsto dagli art. 48 e 83 comma 8 del 

Codice e dall’art. 92 del D.P.R. n.207/2010 (di seguito Regolamento). 

 

Il Raggruppamento/consorzio produrrà la cauzione provvisoria intestata, alla mandataria capogruppo designata 

e alla/e mandante/i, ossia a tutte le Imprese associande/consorziande. 

 

L'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione, da tutte le Imprese che faranno parte del 

raggruppamento o del costituendo consorzio ordinario di concorrenti. 

 

ART. 3) REQUISITI DI AMMISSIONE ED ULTERIORE DOCUMENTAZIONE NECESSARIA 
 

3.1) REQUISITI PER L’ESECUZIONE DEL LAVORI 
 

Attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità e adeguata per Categoria e Classifica ai valori del 

presente disciplinare, rilasciata da S.O.A. autorizzata, presentabile in fotocopia sottoscritta dal Legale 

Rappresentante e accompagnata da copia del documento di identità dello stesso, oppure relativa dichiarazione 

sostitutiva resa a termini di legge. 

 

Si rammenta che il requisito della qualificazione deve sussistere al momento della scadenza per la 

presentazione delle offerte, permanere per tutta la durata del procedimento di gara e, nel caso in cui l’impresa 

risulti aggiudicataria, persistere per tutta la durata dell’appalto. 

Nel caso di verifica triennale qualora avviata nei termini di cui all’art. 77 del regolamento (D.P.R. n. 

207/2010) e non ancora conclusa, si invita ad allegare copia del contratto di verifica stipulato con la SOA 

competente al fine dell’ammissione dell’impresa alla procedura di gara. 

Nel caso di rinnovo, la procedura dovrà essere stata avviata nei termini di cui al comma 5 dell’art. 76 del già 

menzionato regolamento ossia almeno 90 giorni prima della scadenza della validità dell’attestazione SOA, e, 

qualora non ancora conclusa, si invita ad allegare copia del contratto di verifica stipulato con SOA autorizzata. 

Al fine dell’ammissione dell’impresa alla procedura di gara è altresì necessario che siano oggetto del contratto 

di rinnovo la/le categorie per idonea classifica interessate dalla presente procedura. 

In difetto del rispetto dei suddetti termini l’impresa sarà considerata priva di valida attestazione SOA. 

Si evidenzia che le imprese concorrenti le quali spendano ai fini dell’ammissione alla presente gara, una 

classifica almeno pari alla III e che pertanto intendano assumere i lavori oggetto del presente appalto in misura 



6  

tale da rientrare almeno in tale classifica, dovranno produrre, a pena di esclusione, attestazione di 

qualificazione rilasciata da SOA autorizzata, comprensiva della certificazione di qualità aziendale di cui 

all’art. 63 del Regolamento, secondo quanto disposto dalla tabella allegata al citato Decreto, oppure relativa 

dichiarazione sostitutiva resa a termini di legge. 

In alternativa saranno ammesse le imprese che dimostrino di aver conseguito la certificazione di qualità 

successivamente al rilascio dell’attestato di qualificazione e di avere in itinere l’adeguamento dello stesso. In 

tal caso le imprese dovranno produrre copia della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

qualità di cui all’art. 63 del regolamento. 

 

Categorie di cui si compone l’appalto. 
Il concorrente dovrà essere qualificato mediante possesso delle categorie e classifiche infra indicate, nel 

rispetto dell’art. 105 comma 2 del Codice, fermo restando quanto specificamente infra indicato per le categorie 

super specialistiche. 

Categoria di maggiore importo: OG03 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane) - 
euro 12.462.000,00 pari al 89,33%, classe VII (settima).  

Tali lavorazioni sono eseguibili dal concorrente se direttamente qualificato (quale impresa singola o 

costituendo sub-raggruppamento). Subappaltabile nei limiti del 49,99% del proprio importo. 
 

Ulteriori categorie: OG11 (Impianti tecnologici) euro 1.088.000,00 pari al 7,80% classe III bis (terza bis).  
Categoria super-specialistica a qualificazione obbligatoria (SIOS) 
Tali lavorazioni sono eseguibili dal Concorrente se direttamente qualificato, (quale impresa singola o 

costituendo raggruppamento temporaneo). Interamente subappaltabile.  

Vige divieto di avvalimento 

Qualora il concorrente non sia in possesso di qualificazione diretta potrà eseguire la stessa in costituendo 

raggruppamento temporaneo con impresa idoneamente qualificata oppure qualora in possesso di sufficiente 

classifica nella categoria prevalente per coprirne l’intero importo il concorrente DOVRA’ subappaltare per 

intero detta categoria, pena l’inammissibilità dell’offerta. 

Ulteriori categorie: OS21 (OPERE STRUTTURALI SPECIALI) euro 400.000,00 pari al 2,87% classifica 
II (seconda). 

Categoria super-specialistica a qualificazione obbligatoria (SIOS) 
Tali lavorazioni, a qualificazione obbligatoria, sono eseguibili dal Concorrente se direttamente qualificato, 

(quale impresa singola o costituendo raggruppamento temporaneo). Interamente subappaltabile.  

Vige divieto di avvalimento 

Qualora il concorrente non sia in possesso di qualificazione diretta potrà eseguire la stessa in costituendo 

raggruppamento temporaneo con impresa idoneamente qualificata oppure qualora in possesso di sufficiente 

classifica nella categoria prevalente per coprirne l’intero importo il concorrente DOVRA’ subappaltare per 

intero detta categoria, pena l’inammissibilità dell’offerta. 

 

I concorrenti dovranno altresì avere realizzato nei migliori cinque anni del decennio antecedente la 

pubblicazione del bando una cifra d’affari, ottenuta con lavori (appartenenti a qualsivoglia categoria) svolti o 

in corso di esecuzione (contrattualizzati) limitatamente alla quota parte eseguita, mediante attività diretta ed 

indiretta, non inferiore a 2,5 volte 1’importo complessivo posto a base di gara e quindi Euro 34.875.000,00 (in 

caso di RTI il presente requisito deve essere posseduto in maniera cumulativa dal raggruppamento stesso, 

fermo restando che la mandataria dovrà possedere il requisito in misura maggioritaria e comunque pari almeno 

al 40% mentre ogni mandante dovrà possedere il requisito in misura pari almeno al 10%). 

 



7  

3.2) REQUISITI PER LA PROGETTAZIONE 
 

Con riferimento all’attività di progettazione i soggetti invitati sono già stati qualificati e dovranno pertanto 

confermare la propria compagine in sede di presentazione dell’offerta finale, fatto salvo quanto indicato al 

primo periodo dell’art. 2. 

 

In caso di RTP è condizione di partecipazione la presenza, quale progettista, di almeno un giovane 
professionista ai sensi dell’art. 4 del d.m. 263/2016, che dovrà quindi essere indicato. 

 

Dovrà essere inoltre allegata la seguente documentazione: 
 

“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 del1’Autorità e 

successivo aggiornamento avvenuto con Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 

 

Si evidenzia che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo e economico finanziario per la partecipazione a gara è acquisita, fino all’entrata in vigore del 

decreto di cui all’art. 81 comma 2 del codice, presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, e che la 

Stazione Appaltante verificherà il possesso dei requisiti sopra indicati attraverso il sistema AVCPASS, reso 

disponibile da AVCP con la suddetta delibera attuativa. Conseguentemente tutti i soggetti interessati a 

partecipare alla presente procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCPASS accedendo 

a11’apposito link sul portale del1’Autorità secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il 

“PASSOE” di cui sopra. 

 

NOTA BENE Il “PASSOE” dovrà essere prodotto da tutte le singole imprese facenti parte di un R.T.I. o 

di un consorzio (costituendi o già costituiti) e da tutte le imprese per le quali il Consorzio concorre (nel 

caso di Consorzio di cooperative e di Consorzi stabili). 

 

Documentazione comprovante la prestazione della garanzia provvisoria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 93 del codice, nella misura del 2% dell’importo posto a base di gara, progettazione esclusa. 
La garanzia dovrà avere validità di 180 giorni decorrenti dalla presentazione della offerta e dovrà contenere 

la previsione della rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, nonché 

l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta della stazione appaltante, 

nonché la rinuncia espressa all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile. 

Detta garanzia provvisoria potrà essere effettuata, a scelta del concorrente, mediante: 

 

- bonifico bancario intestato alla Banca UNICREDIT-Agenzia Via Garibaldi 1 

TESORERIA COMUNE DI GENOVA - DEPOSITI CAUZIONALI 

PROVVISORI IBAN IT72X02008801459000101771761; 

 

- fideiussione rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti 

dalle leggi che ne disciplinano la relativa attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo 

di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo 

previsto dall’art. 161 del D.Lgs. n. 58/1998 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità previsti dalla 

vigente normativa bancaria o assicurativa. Detta cauzione dovrà essere intestata a: 

 

COMUNE DI GENOVA- DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Via Garibaldi 9 - 16124 GENOVA. 

 



8  

Le Imprese partecipanti alla gara potranno presentare una cauzione di importo ridotto nei casi e con le 

modalità di cui al comma 7 del predetto art. 93. In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva 

deve essere calcolata sull’importo che risulta dalla riduzione precedente. 

 

Le Imprese dovranno produrre contestualmente originale o copia di idonea documentazione, nelle forme 

previste dal D.P.R. n. 445/2000, a giustificazione della/e riduzione/i suddetta/e. 

 

Ai fini della dimostrazione del possesso della certificazione del sistema di qualità fa altresì fede quanto 

documentato ne11’attestazione di qualificazione SOA purché presentata in originale o in copia nelle forme 

previste dal D.P.R. n. 445/2000. 

 

Dovrà inoltre essere resa, a pena di esclusione, dichiarazione espressa comprovante, ai sensi del comma 8 

del predetto art. 93, l’impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 

contratto, con le modalità e per gli importi di cui all’art. 103 del Codice, in caso di aggiudicazione della 

gara. Ai sensi dell’art. 93, comma 8, del Codice, tale previsione non si applica alle microimprese, piccole 

e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari costituiti esclusivamente da 

microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Tale garanzia provvisoria, ai sensi del comma 9 del predetto art. 93, sarà svincolata contestualmente alla 

comunicazione ai concorrenti dell’aggiudicazione e comunque non oltre 30 giorni dalla stessa, salvo il caso 

che la procedura debba essere riaperta per i casi previsti dalla vigente legislazione. 

 

Si evidenzia che la cauzione provvisoria verrà incamerata qualora: 

- l’aggiudicatario si rifiuti di sottoscrivere il contratto ovvero non si presenti, senza giustificato motivo alla 

stipula del contratto stesso; 

- l’aggiudicatario non fornisca la documentazione necessaria a comprovare la sussistenza dei requisiti 

dichiarati, ovvero qualora la documentazione prodotta o comunque acquisita dal1’Amministrazione 

dimostri che l’aggiudicatario ha reso dichiarazioni non veritiere. 

 

- CONTRIBUTO ANAC Copia della ricevuta di pagamento del contributo previsto dalla Delibera 

dell’A.N.A.C. n. 1197 del 18/12/2020, da effettuare, a pena d’esc1usione, entro la data di scadenza per la 

presentazione delle offerte, nella misura di euro 200,00. Le istruzioni operative relative al pagamento della 

suddetta contribuzione sono pubblicate e consultabili al seguente indirizzo web: 

http://www.avcp.it/riscossioni.html .  

 

ART. 4) MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE. 
 

L’affidamento sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da 

apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, secondo i seguenti criteri di 

valutazione nonché della ponderazione attribuita a ognuno di essi: 

 

CRITERI PESO 

OFFERTA ECONOMICA 20 

Elementi TECNICO/QUALITATIVI 80 

TOTALE 100 



9  

L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata in base al metodo aggregativo - compensatore. 

OFFERTA ECONOMICA - Peso totale: 20 Punti. 

Il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale a corpo che opererà sull'importo complessivo dei 
lavori a base di gara (Lotto 1 – appalto base e Lotto 2 – appalto opzionale), compresa la progettazione, 
al netto degli oneri per la sicurezza. 

Il concorrente dovrà compilare il modulo offerta generato dal sistema telematico. Il prezzo complessivo e il 

ribasso sono indicati in cifre e in lettere. In caso di discordanza prevale il ribasso percentuale indicato in lettere. 

In particolare, l’offerta potrà essere espressa fino alla terza cifra decimale. 

Ai sensi del predetto art. 95 comma 10, si rammenta inoltre, che il concorrente deve indicare nell’offerta 
economica, pena l’inammissibilità della stessa, sia i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d, che i costi interni aziendali concernenti l’adempimento della 
disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Il concorrente dovrà inoltre presentare, a corredo del ribasso una stima analitica del costo dei lavori e della 

relativa parcella per la progettazione esecutiva per i Lotti 1 e 2, con l’individuazione degli importi di ogni 

lotto (massimo 10 pagine fronte-retro formato A4, pari a complessive 20 facciate), nonché da un massimo 

di 1 ELABORATO GRAFICO (nei formati da A4 a A1, a discrezione del concorrente, ciascuno costituito 

da un unico foglio) da allegare alla stima stessa. 

 

L’attribuzione del punteggio verrà effettuata mediante la seguente formula bilineare:  

 

Ci (per Ai <= Asoglia) = X (Ai / Asoglia)  

 

Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00 - X) [(Ai - Asoglia) / (Amax – Asoglia)]  

 

dove:  

 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo  

 

A = ribasso percentuale del concorrente i-esimo  

 

Asoglia = media aritmetica dei valori del ribasso offerto dai concorrenti  

 

X = 0,90  

 

Amax = valore del ribasso più conveniente 

 

Il concorrente dovrà altresì presentare una stima di massima, articolata per macro-voci di spesa, del costo di 

tutta l’infrastruttura e della relativa parcella per la progettazione di fattibilità tecnico economica (massimo 1 

pagina fronte-retro formato A4, pari a complessive 2 facciate), nonché da un massimo di 1 ELABORATO 

GRAFICO (nei formati da A4 a A1, a discrezione del concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da 

allegare alla stima stessa. 

 

OFFERTA TECNICA - Peso totale: 80 Punti. 
Ciascun candidato ammesso al dialogo dovrà presentare la propria offerta tecnica presentando i seguenti elaborati 

(NB in tutte le relazioni è richiesto piè pagina riportante il numero di pagina, interlinea singola, carattere Arial 

11 o similare, margini superiore e inferiore 2,5 cm, destro e sinistro 2 cm): 



10  

 

- Studio di inserimento dell’opera nel contesto 
1 RELAZIONE numero massimo di 5 pagine fronte-retro formato A4 (pari a complessive 10 facciate), 

nonché da un massimo di 2 ELABORATI GRAFICI (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Studio di prefattibilità ambientale 
1 RELAZIONE numero massimo di 5 pagine fronte-retro formato A4 (pari a complessive 10 facciate), 

nonché da un massimo di 2 ELABORATI GRAFICI (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Soluzione progettuale proposta: planimetrie, sezioni, prospetti, render 
ELABORATI GRAFICI massimo 2, rappresentativi dell’INTERO PERCORSO CICLOPEDONALE 

(nei formati da A4 a A1, a discrezione del concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio). 

- ELABORATI GRAFICI massimo 2, rappresentativi del LOTTO 1 – COLLEGAMENTO 

MEMORIALE / RADURA DELLA MEMORIA (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio). 

 

- ELABORATI GRAFICI massimo 2, rappresentativi del LOTTO 2 – COLLEGAMENTO 

RADURA DELLA MEMORIA / CAMPASSO (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio). 

 

- Relazioni illustrative e tecniche  
MAX 3 RELAZIONI Per ogni elaborato numero massimo di 7 pagine fronte-retro formato A4 (pari a 

complessive 14 facciate), nonché da un massimo di 2 elaborati grafici (nei formati da A4 a A1, a 

discrezione del concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Cronoprogramma dei tempi di realizzazione, articolato per lotti di intervento 
RELAZIONE esplicativa delle tempistiche previste in funzione delle scelte progettuali e operative 

adottate, massimo 1 pagina fronte-retro formato A4 (pari a complessive 2 facciate), nonché da un massimo 
di 1 ELABORATO GRAFICO – DIAGRAMMA DI GANTT (nei formati da A4 a A1, a discrezione 

del concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Studio di massima delle interferenze 
RELAZIONE numero massimo di 6 pagine fronte-retro formato A4 (pari a complessive 12 facciate), 

nonché da un massimo di 1 ELABORATO GRAFICO (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Piano particellare di esproprio (documentazione propedeutica) 
RELAZIONE numero massimo di 5 pagine fronte-retro formato A4 (pari a complessive 10 facciate), 

nonché da un massimo di 2 ELABORATI GRAFICI (nei formati da A4 a A1, a discrezione del 

concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa. 

- Relazione metodologia e tecnica che tratti puntualmente gli elementi di valutazione infra indicati. 

Non sono computati nel numero delle facciate le copertine e gli eventuali sommari. 
 

Per quanto attiene la Relazione metodologica di cui sopra, la stessa dovrà essere costituita da numero massimo di 

15 pagine fronte-retro formato A4 (pari a complessive 30 facciate), piè pagina riportante il numero di pagina, 

interlinea singola, carattere Arial 11 o similare, margini superiore e inferiore 2,5 cm, destro e sinistro 2 cm, nonché 

da un massimo di 6 elaborati grafici (nei formati da A4 ad A0, a discrezione del concorrente, ciascuno costituito 

da un unico foglio) da allegare alla relazione stessa.  

La relazione Metodologica dovrà essere articolata per capitoli e paragrafi sulla base dei seguenti criteri di 

valutazione: 

 
 



11  

 

A - ADEGUATEZZA DELLA PROGETTAZIONE - Peso totale max. 35 punti 
 

•  SUB-CRITERIO A.1 - INSERIMENTO DELL’OPERA NEL SUO CONTESTO - max. punti 20 
Saranno valutate positivamente le proposte progettuali volte a migliorare l’inserimento dell’opera nel suo contesto, 

creando collegamenti ciclopedonali efficaci fra i punti attrattivi del Parco del Ponte – siano essi già realizzati e di 

nuova realizzazione. Sarà valutata positivamente ad esempio per il Lotto 1 la creazione di un collegamento che 

accompagni agevolmente il visitatore fra le aree del Memoriale (attualmente in fase di costruzione) e la Radura 

della Memoria. 

 
•  SUB-CRITERIO A.2 - QUALITA’ DELL’OPERA - max. punti 15 
Saranno valutate positivamente le proposte progettuali che, ottimizzando le scelte tecnologiche e strutturali relative 

alla passerella, consentiranno la realizzazione del maggior tratto di circonferenza (ml) dell’infrastruttura Cerchio 

Rosso secondo quanto esplicitato nel Documento Prestazionale. 

In ragione della suddivisione dell’intervento in lotti, alcuni dei quali di futura realizzazione, sarà inoltre valutata 

positivamente ogni soluzione progettuale - anche puntuale, ad es. landmark - volta a suggerire ed evocare la 

presenza e continuità del Cerchio Rosso. 

 

B - FASE ESECUTIVA DELL’OPERA - Peso totale max. 40 punti 
 
•  SUB-CRITERIO B.1 - TECNICHE COSTRUTTIVE - max. punti 15 
Saranno valutate positivamente le proposte progettuali che dimostreranno di adottare le soluzioni tecnologiche / 

ingegneristiche più adeguate rispetto a vincoli ed interferenze esistenti, anche nell’ottica di ridurre i tempi di 

lavorazione limitando, per quanto possibile, interferenze e disagi con il contesto circostante (caratteristiche 

costruttive e realizzative, qualità dei componenti e dei materiali, prestazioni in termini statici, resistenza agli agenti 

atmosferici, manutenibilità intesa come facilità di ripristino, ispezionabilità, riparabilità, smontabilità, 

sostituibilità, pregio architettonico). 

 
•  SUB-CRITERIO B.2 - CANTIERIZZAZIONE - max. punti 10 
Saranno valutate positivamente le proposte atte ad ottimizzare la fase esecutiva in relazione alla cantierizzazione 

(limitando le interferenze con la viabilità esistente, vagliando la possibilità di lavori notturni e in periodi festivi, 

contenendo i consumi, l’inquinamento acustico e la produzione da polveri dei cantieri, sistema di trattamento delle 

acque, ecc.).  

 

• SUB-CRITERIO B.3 - CRONOPROGRAMMA - max. 15 punti 
 

Saranno valutate positivamente le proposte che prevedono la migliore armonizzazione dei cronoprogrammi per il 

completamento della progettazione e per la realizzazione dei lavori, anche in funzione delle scelte e delle soluzioni 

operative adottate relativamente ai sub criteri precedenti. 

 

C - POSSESSO CERTIFICAZIONI IN MATERIA AMBIENTALE E DI SICUREZZA - Peso totale 5 punti. 

• SUB-CRITERIO C.1 - POSSESSO DI CERTIFICAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE 3 punti: al 

concorrente che avrà dimostrato il possesso della Certificazione UNI EN ISO 14001 oppure registrazione al 

sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), in corso di validità verranno attribuiti 3 punti. 

• SUB-CRITERIO C.2 - POSSESSO DI CERTIFICAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA 2 punti: al 

concorrente che avrà dimostrato il possesso della Certificazione OHSAS 18001, in corso di validità, verranno 

attribuiti 2 punti. 



12  

Il concorrente dovrà compilare per ciascuno dei sub criteri relativi ai punti C.1 e C..2   sopra elencati il relativo modello 

caricato sul portale ai fini dell’attribuzione del punteggio corrispondente. Trattandosi di elementi premianti, al fine 

di conseguire il punteggio è necessario il possesso della richiesta certificazione, altri sistemi di certificazione non 

sono considerabili equivalenti. Ciò porta ad assimilare le certificazioni richieste a un requisito soggettivo in quanto 

attinenti ad uno specifico “status” dell’imprenditore. Per tali motivazioni il possesso delle predette certificazioni 

non è suscettibile di avvalimento. 

NOTA BENE: Al fine di conseguire il punteggio degli elementi C.1 e C..2, in caso di partecipazione in 
raggruppamento temporaneo d’impresa e consorzio ordinario il punteggio massimo verrà attribuito 
qualora la predetta certificazione venga comprovate da tutte le imprese costituenti il raggruppamento o 
consorzio ordinario. Nel caso in cui sia posseduta soltanto da alcuni raggruppandi, il punteggio verrà attribuito, 

in proporzione alla quota di partecipazione al raggruppamento/consorzio ordinario dei raggruppandi. In caso di 

consorzi di cui alle lettere b) c) e d) del comma 2 dell’art. 65 del Codice, il punteggio massimo verrà attribuito 

qualora la predetta certificazione venga comprovata dal consorzio oppure da tutte le consorziate esecutrici. Qualora 

sia posseduta e comprovata solo in capo ad alcune delle consorziate esecutrici il punteggio verrà assegnato secondo 

quanto sopra stabilito. 

 

Per gli elementi di valutazione di cui alle lettere A e B di natura qualitativa il coefficiente da moltiplicare per il 

peso del criterio, sarà determinato attraverso la media dei coefficienti, variabili tra zero e uno, attribuiti 

discrezionalmente dai singoli commissari e successivamente moltiplicandola per il peso di ciascuno dei predetti 

criteri. L’attribuzione dei coefficienti discrezionali relativa alla voce di cui sopra verrà fatta secondo le seguenti 

indicazioni: 

 

L’attribuzione dei coefficienti discrezionali relativa alle voci di cui sopra verrà fatta secondo le seguenti 

indicazioni: 

 

GIUDIZIO QUALITATIVO COEFFICIENTE 

ECCELLENTE/OTTIMO 1,0 

BUONO / ADEGUATO 0,8-0,99 

SUFFICIENTE / DISCRETO 0,6-0,79 

SCARSO / NON SUFFICIENTE 0,2-0,59 

NON MIGLIORATIVO / INADEGUATO 0-0,19 

 

 
Riparametrazione. 
Non sarà effettuata riparametrazione. 

I coefficienti determinati secondo quanto sopra specificato, e i relativi punteggi attribuiti saranno arrotondati alla 

terza cifra decimale dopo la virgola per approssimazione. 

 

Tutta la documentazione costituente l’OFFERTA TECNICA dovrà essere datata e firmata dal Legale 

Rappresentante della Concorrente o dai legali Rappresentanti in caso di RTI e in caso di costituendi consorzi 

ordinari di concorrenti da persona munita dei poteri di firma. 

La documentazione tecnica deve essere priva, a pena di esclusione dalla gara, di qualsiasi indicazione di carattere 

economico che consenta di ricostruire l’offerta economica. 

 

Le imprese partecipanti ai sensi dell’art. 53 del Codice potranno comunicare, mediante motivata e comprovata 

dichiarazione e in modo analitico, se vi sono parti della propria offerta tecnica da considerarsi rientranti nella 

sfera di riservatezza dell’impresa, in quanto coperte da segreti tecnici o commerciali, per la tutela dei propri 



13  

interessi professionali, industriali, commerciali da sottrarre quindi ad eventuali successive richieste di accesso 

agli atti, fatti salvi i diritti di cui al comma 6 del medesimo articolo. 

 

L’offerta dovrà avere la validità di 210 giorni dalla data di scadenza del termine della sua presentazione. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta s’intendono accettati da parte dei concorrenti tutti gli oneri, atti e 

condizioni del presente capitolato speciale e degli allegati ad esso annessi. 

Non saranno ritenute ammissibili le offerte economiche: 

 

• che relativamente all’elemento economico presentano una percentuale di ribasso pari a zero; 

• contenenti riserve o condizioni. 

 

ART. 5) VARIANTI 
 
Non sono ammesse varianti in relazione alla tecnologia prescelta, fatti salvi gli adeguamenti richiesti o prescritti 

in sede di rilascio delle necessarie autorizzazioni degli enti compenti, (a titolo esemplificativo e non esaustivo 

prescrizioni soprintendenza dei beni culturali, Ministero etc...) 

 

ART. 6) PROCEDURA DI GARA. 

 

Nel giorno fissato per la prima seduta pubblica Il R.U.P., sulla base della documentazione contenuta nei plichi 

telematici presentati, procederà alla verifica della correttezza formale della stessa, ferma restando la prequalifica 

dei concorrenti già effettuata. 

Saranno ammessi a presentare eventuali osservazioni i soggetti muniti di idoneo documento comprovante la 

legittimazione ad agire in nome e per conto delle società partecipanti alla gara (legali rappresentanti, procuratori, 

delegati). 

Saranno esclusi dalla gara i concorrenti in caso di irregolarità essenziali consistenti in carenze della 

documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. Non 

sono inoltre sanabili, e comportano l’esclusione, le irregolarità afferenti all’offerta. 

La valutazione delle offerte tecniche sarà effettuata da apposita Commissione di gara nominata con specifico 

provvedimento secondo quanto disposto dall’art. 77 del Codice nonché in ottemperanza a quanto deliberato dalla 

Giunta Comunale del Comune di Genova con proprio atto n. 216 del 08/10/2020. In considerazione della 

complessità dell’opera sarà facoltà della stazione appaltante nominare il presidente e/o membri della 

commissione tra soggetti di comprovata esperienza nella materia oggetto di affidamento non dipendenti del 

comune di Genova. 

La Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche ed inoltre 

potrà fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte. 

In seduta pubblica la Commissione giudicatrice aprirà le buste telematiche contenenti le offerte tecniche, ivi 

compresa l’offerta tempo, al fine di verificarne la completezza del contenuto. 

Le offerte tecniche verranno esaminate in seduta riservata dalla Commissione giudicatrice, mediante accesso 

dedicato al portale telematico di gestione della gara al fine dell’attribuzione dei punteggi secondo i criteri di 

valutazione precedentemente disposti. Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche, la commissione 

tornerà a riunirsi in seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, e 

all’apertura telematica delle buste telematiche contenenti le offerte economiche e conseguente attribuzione dei 

relativi punteggi, e all’individuazione della graduatoria finale, sommando i punteggi relativi all’offerta tecnica e 

a quella economica di ogni concorrente ammesso, e all’individuazione del migliore offerente. 

Tutte le sedute pubbliche verranno rese note ai concorrenti mediante comunicazione inviata per posta elettronica 

certificata. 

Si rammenta inoltre che la stazione appaltante potrà richiedere che le offerte vengano chiarite, precisate e 

perfezionate, senza che ciò costituisca modifica degli aspetti essenziali dell’offerta o dell’affidamento. 



14  

Tutte le attività consentite devono essere effettuate in modo da non modificare gli aspetti essenziali dell’offerta 

o dell’affidamento, compresi i requisiti e le esigenze indicati negli atti di gara, qualora le variazioni rischino di 

falsare la concorrenza o di avere un effetto discriminatorio. 

La stazione appaltante si riserva comunque il diritto di: 

a) non procedere ad aggiudicazione se nessuna delle soluzioni progettuali o offerte finali risulti conveniente o 

idonea alle esigenze e finalità perseguite ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Codice; 

b) procedere all’aggiudicazione anche in caso di una sola soluzione progettuale, ovvero una sola offerta finale 

valida; 

c) sospendere, indire nuovamente o non aggiudicare la gara motivatamente; 

d) non stipulare motivatamente il contratto anche a seguito dell’aggiudicazione. 

 
ART. 7) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE. 

La gara in oggetto verrà espletata in modalità completamente telematica, attraverso la piattaforma di e- 

procurement denominata d'ora in poi "Piattaforma" disponibile al seguente indirizzo web: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 
 

Per l’ammissione alla gara il plico elettronico dovrà pervenire mediante l'utilizzo della Piattaforma entro il 

termine perentorio indicato nel bando di gara. 

Non saranno ammesse offerte presentate in modalità cartacea o via PEC. 

 

I concorrenti per presentare le offerte dovranno registrarsi sulla Piattaforma, ottenendo così le credenziali di 

accesso, e inviare tutta la documentazione telematica indicata, firmata digitalmente ove richiesto. 

Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o 

aggiuntiva a quella precedente. 

Qualora le dichiarazioni e/o attestazioni e/o offerta, richieste in capo al legale rappresentante, siano sottoscritte 

da un soggetto diverso dallo stesso e quindi da un procuratore (generale o speciale) il concorrente dovrà produrre 

copia della procura (generale o speciale). 

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione. 

La Piattaforma telematica prevede il caricamento delle seguenti buste/plichi telematici: 

 

a) busta telematica A: Contenente DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

b) busta telematica B: Contenente OFFERTA TECNICA 

 

c) busta telematica C: Contenente OFFERTA ECONOMICA 

 

Per ciascun singolo file da inviare e di cui è composta l’offerta, ciascun Operatore Economico ha a disposizione 

una capacità pari alla dimensione massima di 15 MB per il singolo file e di 300 MB per ciascuna Busta telematica. 

 



15  

BUSTA A: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Nella prima busta telematica dovranno essere inseriti, a pena di esclusione, fatto salvo quanto disposto dall’art. 

83 comma 9 del Codice, i seguenti documenti: 

• Conferma requisiti partecipazione 

• DGUE per ogni impresa, progettisti compresi; 

• La garanzia provvisoria; 

• Adeguate certificazioni di qualità, ed ulteriore documentazione specificamente richiesta sul portale; 

• Eventuale copia della procura (generale o speciale) e altri documenti per avvalimento; 

• “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 de11’Autorità; 

• Pagamento contributo ANAC 

• Il documento clausole di legalità caricato sul portale; 

• Il documento Convenzione SUAC. Saranno inoltre inseriti in tale prima busta: 

• Dichiarazione di possesso di attestazione SOA in corso di validità o copia della stessa; Tutti documenti 

dovranno essere caricati sul portale e sottoscritti digitalmente qualora richiesto. 

 

BUSTA B: OFFERTA TECNICA 

In tale seconda busta telematica dovranno essere contenuti, i seguenti documenti: 

• Elaborati indicati al precedente art. 4). 

• La dichiarazione di cui all’art. 53 del Codice. 

Tutti i suddetti documenti con eventuali allegati dovranno essere sottoscritti, pena l’esclusione, dal Legale 

Rappresentante de11’Impresa ovvero, in caso di costituendo R.T.I. o costituendo consorzio, da tutte le Imprese 

che intendono raggrupparsi o consorziarsi. 

Si rammenta che a pena di esclusione, nell’offerta tecnica non devono essere inclusi elementi economici 
che consentano di ricostruire l’offerta economica. 
 

BUSTA C: OFFERTA ECONOMICA 

In tale terza busta telematica dovrà essere inserita, a pena di esclusione, l’offerta economica, generata 

automaticamente dalla piattaforma. L’offerta ECONOMICA dovrà essere formulata compilando i relativi campi 

presenti nella Piattaforma e ottenendo la generazione automatica del modulo d'offerta. Il modulo d'offerta così 

generato dovrà essere debitamente sottoscritto digitalmente dal rappresentante dell’Impresa oppure, in caso di 

costituendo R.T.I. o Consorzio ordinario di concorrenti, da tutti i rappresentanti delle Imprese che intendono 

raggrupparsi o consorziarsi, pena l’esclusione. Ai fini dell’assolvimento dell’apposizione del bollo il concorrente 

dovrà inserire nella busta telematica C - Contenente OFFERTA ECONOMICA scansione del modello F24 

attestante il pagamento oppure scansione del modulo offerta con l’apposizione della marca da bollo debitamente 

annullata. L’Offerta dovrà essere avere la validità di 210 giorni dalla data di scadenza del termine della sua 

presentazione. Con il solo fatto della presentazione dell’offerta s’intendono accettati da parte dei concorrenti tutti 

gli oneri, atti e condizioni del presente capitolato speciale e degli altri allegati ad esso annessi. Non saranno 

ammissibili le offerte economiche contenenti riserve o condizioni. Ai sensi del predetto art. 95 comma 10 del 

Codice, si rammenta inoltre, che il concorrente deve indicare nell’offerta economica, pena l’inammissibilità della 

stessa, sia i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d), che i costi 

interni aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro. 

 



16  

In tale busta telematica dovranno essere contenuti anche i documenti indicati al precedente art. 4 – paragrafo 

offerta economica. 

ART. 8) VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI. 
Nei confronti del concorrente primo in graduatoria, la Stazione Appaltante procederà alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, e del possesso della SOA. Tale verifica avverrà attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dal1’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (nel prosieguo, 

Autorità) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e s.m.i. Pertanto, tutti i soggetti interessati a 

partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass. 

In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante ne dà segnalazione 

all’ANAC per i provvedimenti di competenza. 

 

ART. 9) AGGIUDICAZIONE 
Il risultato definitivo della gara sarà formalizzato con successivo provvedimento di aggiudicazione, subordinato 

all’esito positivo delle verifiche e controlli di cui al precedente articolo. 

L’lmpresa aggiudicataria (singola o raggruppata - sia mandante che mandataria), ha l’obbligo di produrre la 

documentazione necessaria per procedere alla stipulazione del contratto. 

Si rammenta inoltre che l’affidamento soggiace alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura di Genova, e, tra 

gli altri, il Comune di Genova in data 22 ottobre 2018 e alle clausole di integrità del Comune di Genova che 

verranno entrambe sottoscritte per accettazione dai concorrenti. 

 
ART. 10) INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DATI PERSONALI. 
L’Affidatario si impegna a sottoscrivere l’ACCORDO SUL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI 

DELL’ART. 28 DEL REGOLAMENTO GENERALE (UE) 2016/679, come previsto dal Regolamento 

comunale in materia di protezione dei dati personali e privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

 

ART. 11) ALTRE INFORMAZIONI. 
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora, ai sensi dell’art. 95 

comma 12 del Codice, nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza 

che in tal caso i concorrenti stessi ammessi all’apertura dell’offerta economica possano avanzare richieste di 

indennizzo o risarcimento. 

La Civica Amministrazione si riserva altresì di procedere allo scorrimento della graduatoria in ogni caso in cui 

si renda necessario. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi d’informazioni tra il Comune e i concorrenti avverranno nel rispetto dell’art. 

76 del Codice. 

 

ART. 12) CHIARIMENTI. 
Le informazioni inerenti al presente appalto potranno essere richieste alla Stazione Unica Appaltante del Comune 

mediante richiesta inoltrata tramite il portale. 

I chiarimenti resi dalla Stazione Appaltante, nonché le risposte ai quesiti di particolare interesse per tutti i 

partecipanti verranno pubblicate sul portale, fino a sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché 

pervengano in tempo utile e comunque entro gli otto giorni antecedente la data di scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta. Sul portale verranno altresì comunicate le date delle sedute pubbliche, successive alla 

prima; sarà pertanto cura dei concorrenti accedere periodicamente al sito, per verificare eventuali aggiornamenti, 

senza poter eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 

 

ART. 13) DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE. 
Tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza de1l’Autorità giudiziaria del Foro di 

Genova. 



PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO, AI SENSI DELL’ART. 64 DEL D.LGS. N. 50/2016 (CODICE), PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DELL’INFRASTRUTTURA CICLO-PEDONALE 

DENOMINATA IL “CERCHIO ROSSO”, PER IL COLLEGAMENTO E LA FRUIZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL 

PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 LOTTO 1 

BASE 

LOTTO 2 

OPZIONALE 
TOTALE 

A LAVORI      

A.1 Importo lavori a base di gara  euro 3.500.000,00 9.500.000,00 13.000.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza   euro 450.000,00 500.000,00 950.000,00 

A.3 Progettazione, compreso coordinamento per la 

sicurezza in progettazione  

 euro 250.000,00 465.000,00 715.000,00 

 TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3) a base 

di gara 

 euro 4.200.000,00 10.465.000,00 14.665.000,00 

       

B SOMME A DISPOSIZIONE      

B.1 Spese tecniche per spostamento sottoservizi e 

allacci 

 euro 100.000,00 160.000,00 260.000,00 

B.2 Imprevisti  euro 336.000,00 168.690,91 504.690,91 

B.3 Spese per rilievi e indagini  euro 40.000,00 57.000,00 97.000,00 

B.4 Spese per attività di verifica dei diversi livelli 

di progettazione 

 euro 90.000,00 110.000,00 200.000,00 

B.5 Acquisizione di aree ed espropri, concessioni 

e/o convenzioni 

 euro 150.000,00 100.000,00 250.000,00 

B.6 Spese tecniche per incarichi di direzione 

lavori, Coordinamento per la sicurezza in 

esecuzione 

 euro 320.524,59 400.000,00 720.524,59 

B.7 Verifiche e collaudi  euro 40.000,00 50.000,00 90.000,00 

B.8 Spese per commissioni di gara, pubblicità, ecc.  euro 8.000,00 8.000,00 16.000,00 

B.9 Accantonamento di cui all’articolo 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

 euro 67.200,00 167.440,00 234.640,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  euro 1.151.724,59 1.221.130,91 2.372.855,50 

       

C I.V.A.      

C.1 I.V.A. su lavori (A.1+A.2) al 10% 10% euro 395.000,00 1.000.000,00 1.395.000,00 

C.2 I.V.A. su progettazione (A.3) al 22% 22% euro 55.000,00 102.300,00 157.300,00 

C.3 I.V.A. su imprevisti (B.2) al 10% 10% euro 33.600,00 16.869,09 50.469,09 

C.4 I.V.A. su somme a disposizione 

(B.1+B3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8) 

22% euro 164.675,41 194.700,00 359.375,41 

 TOTALE I.V.A. (C)  euro 648.275,41 1.313.869,09 1.962.144,50 

       

 TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C) 

 euro 6.000.000,00 13.000.000,00 19.000.000,00 



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  Ce r c hio_Rosso_Doc_tec nico_p r e s t azion ale + all eg a ti.pdf 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


